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[Thnnisteren for offentlige arbejder.] 
For at aflastningslufthavnen kan få den 

tilsigtede betydning som aflastning for Kø- 
benhavns lufthavn, må den nødvendigvis 
placeres i en vis nærhed af København. En 
placering i nærheden af Ringsted eller på 
Stevns er således ikke nogen løsning på pro- 
blemet, og som nævnt ovenfor er der heller 
ikke ud fra støjmæssige grunde anledning 
til at inddrage placeringsmuligheder i stor 
afstand fra København i overvejelserne. 

Af Kai Moltke til handelsministeren (14. 
september 1968): 
. "Ánser ministeren det ikke for at være 
rimeligt og betimeligt, at der snarest gi- 
ves dispensation fra den nu gældende 
mælkeordning, så at der gives kooperative 
storudsalg, supermarkeder og andre mo- 
derne forretninger ret til salg af mælk og 
mælkeprodukter under sundhedsmæssigt 
betryggende former og med ret til selv 
at vælge de billigste og bedst egnede le- 
verandører?" 

Begrundelse. 
Når jeg rejser ovenstående spørgsmål, er 

det vel vidende om, at et kommissionsar- 
bejde er i gang for at undersøge mulighe- 
derne for en mere tidssvarende og hensigts- 
mæssig mælkeordning. Både tid og udvik- 
ling kræver imidlertid en hurtig og elastisk 
overgangsordning til at fremme, lette og 
om muligt billiggøre afsætning af konsum- 
mælk m. m. til et stigende antal forbrugere 
på hjemmemarkedet. Sådanne bestræbelser 
modvirkes imidlertid i øjeblikket i tiltagen- 
de grad af stive og monopoliserede salgsbe- 
stemmelser for detailmarkedet, der i prak- 
sis allerede har vist sig at være både for- 
ældede og utidssvarende. 

E t  talende vidnesbyrd herom er tiltagende 
klager fra forskellige købstæder og kommu- 
ner, og ikke mindst i ferie- og turistsæsonen 
har de hidtidige former for detailsalg af 
mælk vist sig at være helt utilfredsstillende 
for kunderne. E t  eksempel herpå er be- 
handlingen af mælkesalget på et byrådsmøde 
i Frederikssund den 12. august i år, hvor 
man behandlede et forslag fremsat af min 
meningsfælle byrådsmedlem Ole Christian- 
sen om at søge dispensation fra handels- 
ministeriet til udvidet mælkesalg blandt 
andet gennem forretninger som HB Comus, 

Irma og Markedshallen m. fl. Det var be- 
tegnende, at der i byrådet udvistes bred 
tilslutning fra såvel den lokale borgmester 
som fra forskellige partiers side med hensyn 
til støtte til dispensationskravet. 

Som baggrund kan anføres oplysningerne 
om, at 4 af byens 5 mælkeudsalg efterhån- 
den har måttet lukke, og bageriernes ret 
til mælkesalg vanskeliggøres af de ugentlige 
lukkedage, ferielukning og andre forhold, 
der bringer kunderne i den uholdbare situ- 
ation, at de ofte må jage efter muligheder 
for at købe mælk 홢 forhold, der givetvis 
ikke virker salgsfremmende. Byens borg- 
mester formulerede flertallets standpunkt i 
det principielle krav: 홢Vi ønsker her i by- 
rådet, a t  alle købmænd, der har deres kø- 
ledisk i orden, skal have lov til at forhand- 
le mælk." Der udtaltes ligeledes krav om 
pression for en nyordning gennem de lokale 
folketingsmænd inden for deres partier. 

Lignende klager og krav er også kendt 
fra andre kommuner og understreger aktu- 
aliteten af de ofte fremsatte dispensations- 
krav. Hele udviklingen inden for mejeri- 
sektoren ved sammenslutning i større meje- 
rienheder med baggrund i en svindende 
kundekreds i de egentlige landdistrikter gør 
udvidelse og forenkling af reglerne for 
mælkesalg i købstæder og bymæssige be- 
byggelser yderligere aktuelt blandt forbru- 
gerne, der mange steder er bragt i en lidet 
hensigtsmæssig, upraktisk og uholdbar situ- 
ation gennem dårlige salgsmetoder og unød- 
vendig forlænget indkøbstid. 

Sagens anden side er effektiv bekæmpelse 
af mælkesalgets monopolisering og derigen- 
nem ofte for høje mælkepriser i forhold til 
leveringspris fra landbruget og dets mejeri- 
sektor uden for de store, private mælke- 
kompagnier. Derfor kravet om ret til frit 
indkøb efter eget valg inden for mejeri- 
branchen ved dispensation og udvidelse af 
salgsformerne og om et tilsagn om prakti- 
sering af snarlige og bredere anvendte dis- 
pensationsregler for salg af konsummælk. 

Handelsminister Knud Thomsens svar 
(23. september 1968): 

Når der i spørgsmålet henvises til den 
mulighed at ændre den bestående struktur 
for mælkehandelen i byerne gennem dispen- 
sationer fra den nu gældende mælkeordning, 
tænkes der formentlig på, at handelsmini- 


